ortamın etkisiyle kazanabildiği ahlâkî değerler vasıtasıyla kâmil insan sıfatına varabilmekte,

dinî ve dünyevî işlerde liyakat sahibi olabilmektedir.

İslam hukukunda genelde ahlâkî erdemlere ve iyi karaktere sahip olan, maskaralıklardan

sakınan ve meşru örfe riayet eden kişiler sahibu’l-murûe olarak nitelendirilmektedir (Râfiî,

1417/1997, 13/21). Dolayısıyla murûet ahlâkî erdemleri, dürüstlüğü, iyi karakteri ve

olgunluğu ifade eden bir kavramdır. Kur’ân’da murûet kavramı her ne kadar geçmese de ona

işaret eden birçok âyet bulunmaktadır. Bunlardan biri “Allah muhakkak adaleti, ihsanı ve

akrabaya yardım etmeyi emreder; hayâsızlığı, kötülüğü ve zorbalığı yasaklar” (Nahl, 190)

âyetidir. Hadislerde ise murûet kavramı açıkça geçmektedir. “Müminin murûeti ahlâkıdır.”

(Mâlik 1406/1985, Cihad, 35) hadisi bunlardan biridir.

geniş bir şekilde alan taraması yapılmış gerekli verilerden istifade edilerek bilgiler

aktarılmaya çalışılmıştır.

1. MURÛETİN TANIMI VE MAHİYETİ

Murûet kelimesi يمَْرُأ –مَرُأ fiilinin mastarı olup sözlükte “tam erkeklik (كمال الرجولية)”, “iffet”

(Ezherî, 2001, 15/205; İbn Manzûr, 1996, 13/61) “insaniyet” (Cevherî, 1407/1987, 1/72) gibi

mânalara gelmektedir. Bazı âlimler المروؤة kelimesinin câmid olup herhangi bir fiilden

türemediğini (İsmâîl b. Abbâd, 1414/1994, 10/281) ve herhangi bir fiilin de ondan

türemediğini belirtmişlerdir (Kazvînî, 1399/1979, 5/315).

Fakîhler terim olarak murûet kelimesinin tanımını farklı şekillerde yapmışlardır. Yapılan

tanımlardan bazısı şunlardır: Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (öl. 189/805) murûeti şöyle

tanımlamaktadır: “Murûet dîn ve dürüstlüktür” (İbn Nüceym, ts., 7/92). Söz konusu tanıma

göre murûet, dinî ve dünyevî olmak üzere iki yönlüdür. Tanımda “dîn” kaydının düşülmesi

murûetin dinî boyutunu yani ilâhî emir ve yasaklara uymayı ifade ederken, “dürüstlük” kaydı

ise dünyevî boyutunu ortaya koymaktadır. Mâverdî (öl. 450/1058), “(Nefsin) en üstün vasfa

sahip olabilmesi için kendisine riayet edilmesi gereken haldir. Ta ki utanç verici bir şey/eylem

kasıtlı olarak ondan (söz konusu halden) zuhur etmesin ve haklı bir gerekçeyle eleştiri

gelmesin” (Mâverdî, 1986, s. 317) şeklinde murûetin tanımını yapmaktadır. Mâverdî, mezkûr

tanımda kâmil vasfı merkeze almaktadır. Ona göre murûet, kâmil insan vasfına ulaşılması için

riayet edilmesi gereken bir haslettir. Başka bir ifadeyle Mâverdî’nin tanımına göre murûet

kemâl için gerekli bir husustur. Nevevî (öl. 676/1277) ise “Kişinin bulunduğu zaman ve

mekândaki emsalinin ahlâkıyla ahlâklanmak” şeklinde murûeti tanımlamaktadır (Nevevî,

1425/2005, s. 345). Nevevî, yaptığı tanımda iki hususa dikkat çekmektedir. Birincisi kişinin

bulunduğu zaman ve çevredir ki o, bununla kişinin bulunduğu dönemin ve yerin örfüne dikkat

çekmektedir. İkincisi ise ahlâkî erdem olarak sayılan hususlarıdır. Dolayısıyla ona göre kişi,

ancak bulunduğu dönemde ve yaşadığı toplumda emsalleri tarafından kabul edilen ahlâkî

erdemlere riayet ettiğinde murûet vasfına sahip olabilir. İbn Arafe (öl. 803/1401) murûeti

Adalet

Adalet; insaflı olmak, zulümden sakınmak anlamına gelen َعَدُل fiilinin mastarı olup doğruluk,

dürüstlük (استقامة) anlamındadır. Terim olarak adaletin farklı tanımları yapılmıştır. Yapılan

tanımlar ibare olarak farklılık arz etse de muhteva itibariyle birbirlerine yakındır. Gazzâlî (öl.

505/1111), “Din ve davranış/siret hususunda dürüst olmaktan ibarettir.” şeklinde adaletin

tanımını yapmaktadır (Gazzâlî 1417/1997, 1/293). Karâfî (öl. 684/1285) ise adaleti şöyle

tanımlamaktadır: “Adalet, büyük günahlardan, bazı küçük günahları işlemekten ve onları

sürekli yapmaktan ve murûeti zedeleyen mubah şeylerden sakınmaktır.” (Karâfî, 1393/1973, s.

361). Abdulazîz el-Buhârî (öl. 730/1330), “Din ve kemâl hususunda istikamet üzere olmaktan

ibarettir.” şeklinde adaleti tanımlamaktadır (Buhârî, ts., 2/399). Mezkûr tanımlar ile yukarıda

murûete dair verilen tanımlar birlikte müşahede edildiğinde iki kavram arasındaki ilişki net

bir şekilde müşahede edilecektir.

Şu hadis de murûet ile adalet arasındaki ilişkiyi ortaya koymaktadır: “Kim insanlarla olan

muamelesinde onlara zulmetmezse, onlarla yalan konuşmazsa, onlara verdiği sözünden

caymazsa, o kimse murûeti kemâle ermiş ve adaleti ortaya çıkmış olanlardandır. Onun

kardeşliği vacip ve gıybeti haramdır.” (Kudâî, 1407/1986, 1/322). Görüldüğü gibi hadiste

insanlarla yapılan muamelede dürüst olmak, insanlara yalan söz söylememek ve verdiği söze

sadık kalmak murûetin ve adaletin ortak özeliğidir. Bu ise mezkûr iki kavram arasındaki

ilişkiyi ortaya koymaktadır.

Hadis ve fıkıh usûlü eserlerinde râvinin rivâyet ettiği hadislerin sahih kabul edilmesi için

râvinin birtakım vasıflara haiz olmasının gerekli olduğu ifade edilmektedir. Bunlardan biri de

adalet vasfıdır (Râmhürmüzî, 2016, s. 420; Cessâs, 1414/1994, 3/136; Cüveynî, ts., 2/351;

Debûsî, 1421/2001, s. 184; İbnü-s-Salah, 1406/1486, s. 104; Nevevî, 1405/1985, s. 48). Söz

konusu râvinin âdil sayılması ise akıl, bulûğ, İslâm, takva ve murûet şartlarını taşımasına

bağlıdır (Mecdî Muhammed, ts., 211-215). Dolayısıyla râvinin âdil kabul edilmesi için onun

şahsiyet sahibi olması, onur kırıcı tutum ve davranışlardan sakınması önemli bir husustur.

Usûl âlimleri, murûet adaletin mahiyetinden midir yoksa adaletin mahiyetinden olmayıp

ancak ziyade bir unsur mudur? Konusunda farklı iki görüş ileri sürmüşlerdir (Mahâmîd,

1416/1995, s. 341; Zebîdî, 1339, 1/73). Birincisi İbn Hâcib’e (öl. 646/1249) nispet edilen

görüştür. Ona göre murûet kemâl sıfatı olup adalet vasfının bir ziyadesidir. Yani ona göre

murûet adaletin mahiyetinden değildir. Dolayısıyla murûetin zedelenmesi kişiyi adalet

vasfından soyutlamaz ancak murûetin zedelenmesinden dolayı kişinin şahitliği kabul edilmez.

İbn Şâs’ın (öl. 616/1219) da bu görüşte olduğu aktarılmıştır (Şinkîtî, 1436/2015, 12/204).

İkinci görüşe göre ise murûet, adaletin mahiyetinden olup onun tamamlayıcı unsurudur

(Şinkîtî, 1436/2015, 12/204; Zebîdî, 1339, 1/73). Dolayısıyla bu görüşe göre onur sahibi

1 Yukarıda murûet için verilen tanımlarda her ne kadar büyük ve küçük günahlar açıkça zikredilmese de
Şeybânî’nin “Murûet dîn ve dürüstlüktür” şeklindeki tanımı buna işaret etmektedir. Zira “din”den maksat ilâhî
emir ve yasaklara uymaktır.

böylelikle iyi fiil ve davranışların yapılması ve kötü olanlarının da yapılmaması meleke haline

gelsin. Zira meleke haline gelmeyen davranışlar bazen farklı nedenlerden ötürü ihmal

edilebilir ve insanı saygın ve onurlu kılan erdemleri sekteye uğratabilir (İbn Kayyim,

1416/1996, 2/335; Seyyid Âsım, 1410/1990, s. 39). Mâverdî, yüksek himmet ve nefsin

saygınlığı (شرف النفس) da kişi için murûeti kolaylaştıran önemli birer faktör olduğunu yani bu

iki vasıf ile iyi fiillerin meleke haline geleceğini belirtir. Ona göre yüksek himmete sahip olan

kişi bayağı ve değersiz kalmayı kabullenemez ve noksanlık zilletini gururuna yediremez.

ve böyle bir fiili işleyen kişi fâsık olarak nitelendirilir. Mekrûh bir fiilin murûet kırıcı

olabilmesi için ise aynı fiilin tekrarlanması şarttır. Ancak mubâh fiillerin murûet kırıcı

sayılabilmesi için şerʻan muteber kabul görülen örf ve âdetlere göre çirkin sayılan fiillerden

olması gerekir (Mâverdî, 1414/1994, 17/151; Cüveynî, 1428/2007, 12/154; Mahâmîd,

1416/1995, s. 358-359).

b. Murûet kırıcı tutum ve davranışların tutkunu olmak, bunları yapmakta ısrar etmek, söz

konusu fiillerin tâate galebe çalması.

Yukarıda da ifade edildiği gibi haram bir fiilin işlenmesi mutlak anlamda murûeti

zedelemektedir. Mevzu bahis olan fiilin tutkunu olmak ve fiili yapmakta ısrarcı olmak şart

değildir. Haram fiile bir kere dahi tevessül edilmiş ise bu murûetin kırılması için kâfidir.

Murûeti kırma hususunda şeni, rezil ve utanç verici küçük günahlar da haram hükmündedir.

Ancak hakkında açık hüküm bulunmayan küçük günahların ve çirkin görülen mubâh fiillerin

murûet kırıcı olarak kabul görülmesi için bunların tutku haline gelmesi veya tâate galebe

çalması şarttır. Haram ve şeni günahlardan olmayan fiiller, aşırılık söz konusu olmadıkça ve

tâata galebe çalmadıkça murûet kırıcı sayılmazlar (İbn Âbidîn, 1386/1966, 5/483; Remlî,

1404/1984, 8/294). Zira gıybet gibi küçük günahların ve hoş karşılanmayan mubah fiillerin

her insandan sudur etmesi muhtemeldir. İmam Şâfiî (öl. 204/820) bu hususta şunları ifade

etmektedir: “Biz, insanlardan -çok azı hariç- tâat ve murûette pürdikkat edip de günahtan ve

murûetin terkinden sayılan bir şeyi karıştırmayanı bilmiyoruz.” (Şâfiî, 1416/1996, 13/380,

geniş bilgi için ayrıca bk. Mâverdî, 1414/1994, 17/150-155).

Âlimlerin bir fiil ve davranışın murûet kırıcı olabilmesi için tayin ettikleri mezkûr normların

günümüz için de esas alınıp murûeti zedeleyen fil ve davranışların neler olduğunun ortaya

konulması önemli bir husustur.

7. MURÛETİN ZEDELENMESİNDE ÖRFÜN ROLÜ VE MURÛET KIRICI

UNSURLAR

Ayette üstünlük vasfı takvaya
bağlanmaktadır. Muttaki olan insan diğerlerine göre hak ve hukuka daha çok riayet etmektedir. Ayrıca süflî
olarak nitelendirilen meslekler insanların maslahatına olup şeriatın ruhuna uygundur. Hatta bazıları bu
mesleklerin de farz-ı kifâye kapsamında olduğunu belirtmişlerdir. (Mâverdî, 1414/1994, 17/153-154; İbn
Kudâme, 1417/1997, 14/153-154; İbn Şâs, 1423/2003, 3/1032).

Bir mesleğin murûet kırıcı sayılabilmesi için bazı şartlara haiz olması gerekir. Bu şartlar şu şekilde sıralanabilir:
a. Meslek sahibinin bulunduğu yörede kendisinin yaptığı mesleğin örfen süflî sayılması. b.

(kötü alışkanlıklardan ve hoş karşılanmayan şeylerden) korunmak, iyi karakterli olmak, diline

sahip çıkmak, saçmalıklardan ve maskaralıklardan uzak durmak, kendisinde bir kusur olmasa

da güvercin ve satrançla oynama tutkunluğu gibi dinin korunmasına engel olan kötü

huylardan sakınmaktır (İbn Şâs, 1423/2003, 3/1032). İbnu’l-Mulakkin (öl. 804/1401) de

caddelerde bir şeyi yiyip içmeyi, kendisine layık olmayacak şekilde başı veya bedeni açık

şekilde gezmeyi, insanların huzurunda hanımını öpmeyi, komik hikâyeleri anlatmakta aşırıya

kaçmayı, fakîh birisinin şapka takmasını, satranç ve müzik ile ilgilenmeyi, raks etme ve deri

tabaklama, tuvalet bakıcılığı gibi küçük düşürücü meslekleri icra etmeyi murûeti zedeleyen

hususlar olarak sıralamaktadır. İbnu’l-Mulakkin, söz konusu mesleklerin babadan gelen bir

meslek olması durumunda esah görüşe göre murûeti zedelemeyeceğini ancak sonradan edinen

bir meslek olması halinde ise bunun murûeti zedeleyeceğini belirtmektedir. O bu görüşünün

esah oluşunu şöyle gerekçelendirmektedir: Zira bunlar mubâh mesleklerdir. İnsanların bunlara

ihtiyaçları vardır ve bunlar farz-ı kifayedendir (İbnu’l-Mulakkin, 1421/2001, 4/1832-1833).

Şehâbeddin eş-Şelebî (öl. 1021/1612) de insanların gözü önünde yolda bir şey yemeyi,

caddede bevletmeyi, tek bir pijamayla caddelerde ve insanların toplandığı yerlerde gezmeyi,

insanların huzurunda ayakları uzatmayı ve âdet olmadığı yerlerde başı açık dolaşmayı murûet

kırıcı olarak değerlendirmektedir (Şelebî, 1313, 4/225).

İkinci görüşe

göre bu tür meslekler adaleti zedelemez. Çünkü ihtiyaçtan dolayı bu meslekler insanlar için

kaçınılmazdır ve şerʻan bunlar mubahtır. Üçüncü görüşe göre ise dinde hakir görülen

meslekler adaleti zedeler, ancak dünyada hakir görülenler ise adaleti zedelemez (Mâverdî,

1414/1994, 17/150-156 arası). İbn Kudâme, Mâverdî’nin zikrettiği ilk iki görüşü aktararak bu

hususta iki farklı görüş olduğunu belirtir (İbn Kudâme, 1417/1997, 14/153). Mâverdî’nin

tuvalet bakıcılığı, çöpçülük, kasap ve balıkçılık gibi meslekleri küçük düşürücü meslekler